
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 

Resolución Jefatural  
 
 
VISTOS El Informe N°D000217-2022-MIDIS/PNAEQW-UGCTR de fecha 13 de octubre del 

2022 de la Unidad de Gestión de Contrataciones y Transferencia de Recursos (1), El Memorando 
N°D000684-2022-MIDIS/PNAEQW-UA-CASG de fecha 14 de octubre del 2022 de la Coordinación 
de Abastecimiento y Servicios Generales (2), El Memorando N°D003146-2022-MIDIS/PNAEQW-
UPPM de fecha 17 de octubre de 2022 de la Unidad de Planeamiento, Presupuesto y Modernización 
(3), El Informe N°D001087-2022-MIDIS/PNAEQW-UA-CC de fecha 17 de octubre de 2022 de la 
Coordinación de Contabilidad (4), y;   

 
CONSIDERANDO: 

 
Que, mediante Decreto Supremo N° 008-2012-MIDIS, modificado por Decretos Supremos 

N° 006-2014-MIDIS, N° 004-2015-MIDIS y N° 012-2017-MIDIS, se crea el Programa Nacional de 
Alimentación Escolar Qali Warma - PNAEQW, como Programa Social del Ministerio de Desarrollo e 
Inclusión Social (MIDIS), con la finalidad de brindar un servicio alimentario de calidad, adecuado a 
los hábitos de consumo locales, cogestionado con la comunidad, sostenible y saludable, para niñas 
y niños del nivel de educación inicial a partir de los tres (3) años de edad y del nivel de educación 
primaria de la educación básica en instituciones educativas públicas, disponiéndose posteriormente 
que, de forma progresiva, atenderá a los escolares del nivel de educación secundaria de la educación 
básica en instituciones educativas públicas localizadas en los pueblos indígenas que se ubican en 
la Amazonía Peruana; 

 
Que, el numeral 40.1 del artículo 40° de la Directiva de Tesorería N° 001-2007-EF/77.15, 

aprobada mediante Resolución Directoral N° 002-2007-EF/77.15, de fecha 24 de enero de 2007, y 
modificada mediante Resoluciones Directorales N° 017-2007-EF/77.15 y N° 004-2009-EF-77.15 de 
fecha 29 de marzo de 2007 y 8 de abril de 2009 respectivamente, establece que la modalidad de 
“Encargos” consiste en la entrega de dinero mediante cheque o giro bancario a personal de la 
institución para el pago de obligaciones que, por la naturaleza de determinadas funciones o 
características de ciertas tareas o trabajos indispensables para el cumplimiento de sus objetivos 
institucionales, no pueden ser efectuados de manera directa por la Oficina General de Administración 
o la que haga sus veces; 

 
Que, en virtud a la norma mencionada en el considerando anterior, el “Encargo” puede 

Esta es una representación impresa cuya autenticidad puede ser contrastada con la
representación imprimible localizada en la sede digital del Programa Nacional de
Alimentación Escolar Qali Warma. La representación imprimible ha sido generada atendiendo
lo dispuesto en la Directiva Nº 002-2021-PCM/SGTD. La verificación puede ser efectuada a
partir del 17/10/2022. Base Legal: Decreto Legislativo Nº 1412, Decreto Supremo N° 029-
2021-PCM y la Directiva Nº 002-2021-PCM/SGTD.
URL: https://documentosqr.qaliwarma.gob.pe/#/verifica-cvd
CVD: 0056 5596 2647 3092



efectuarse para el pago de obligaciones tales como el desarrollo de eventos y talleres, contingencias 
derivadas de situaciones de emergencia declaradas por Ley, adquisición de bienes y servicios ante 
restricciones justificadas en cuanto a la oferta local; previo informe de la Coordinación de 
Abastecimiento y Servicios Generales del Programa Nacional de Alimentación Escolar Qali Warma; 

 
Que, mediante Resolución Jefatural N°146-2014-MIDIS/PNAEQW/UA, se aprobó la 

Directiva N° 004-2014-MIDIS/PNAEQW/UA “Procedimientos para el Otorgamiento, Ejecución y 
Rendición de Cuentas por Encargos al Personal del Programa Nacional de Alimentación Escolar Qali 
Warma”;  

 
Que, mediante Resolución Jefatural N° 013-2015-MIDIS/PNAEQW/UA de fecha 27 de 

febrero de 2015, se modifica el sub numeral 7.6.1 del numeral 7.6 Rendición de Cuentas, de la 
Directiva N° 004-20 14-MIDIS/PNAEQW/UA, mencionada en el considerando anterior; 

 
Que, mediante Resolución de Dirección Ejecutiva N° 175-2018-PNAEQW, se aprobó la 

Directiva N° 005-PNAEQW-UPPM Versión N°02 “Directiva de Medidas de Austeridad, Racionalidad 
y Disciplina Presupuestaria en el Gasto Público del Programa Nacional de Alimentación Escolar Qali 
Warma”;  

 
Que, mediante el documento del visto (1), el Jefe de la Unidad de Gestión de Contrataciones 

y Transferencia de Recursos de acuerdo a sus funciones, requiere la asignación de recursos 
mediante modalidad de “Encargo” para la ejecución de gastos en la Primera Convocatoria 
(modalidad productos) del Proceso de Compras Electrónico 2023 de las Unidades Territoriales 
Amazonas, Ancash 1, Ancash 2, Arequipa, Ayacucho, Cajamarca 2, Cusco, Huánuco, La Libertad, 
Lambayeque, Lima Provincias, Loreto, Madre de Dios, Piura, San Martín, Tumbes y Ucayali del 
PNAEQW, para dicho efecto, de conformidad con la Directiva N° 004-2014-MIDIS/PNAEQW/UA, 
adjunta a su solicitud, el Formato N° 2 “Solicitud de Asignación de Encargos”; 

 
Que, mediante el documento del visto (2), el Coordinador de Abastecimiento y Servicios 

Generales emite opinión favorable justificando la necesidad para otorgar fondos bajo la modalidad 
de encargo para el personal propuesto de las Unidades Territoriales Amazonas, Ancash 1, Ancash 
2, Arequipa, Ayacucho, Cajamarca 2, Cusco, Huánuco, La Libertad, Lambayeque, Lima Provincias, 
Loreto, Madre de Dios, Piura, San Martín, Tumbes y Ucayali del PNAEQW, en concordancia con lo 
dispuesto en el numeral 6.1 de la Directiva N° 004-2014-MIDIS/PNAEQW/UA, los mismos que 
forman parte de los objetivos del POI 2022; 

Que, mediante el documento del visto (3), la Unidad de Planeamiento, Presupuesto y Mo-
dernización aprobó las certificaciones de Crédito Presupuestario del N°3745 al N°3802; por los mon-
tos que se detalla en el Anexo N°01, con cargo a la genérica de gasto 2.3 Bienes y Servicios en la 
fuente de financiamiento Recursos Ordinarios Correspondiente al Año Fiscal 2022;   

 
Que, mediante el documento del visto (4), el Coordinador de Contabilidad da conformidad a 

la solicitud de encargo para el personal propuesto de las Unidades Territoriales Amazonas, Ancash 
1, Ancash 2, Arequipa, Ayacucho, Cajamarca 2, Cusco, Huánuco, La Libertad, Lambayeque, Lima 
Provincias, Loreto, Madre de Dios, Piura, San Martín, Tumbes y Ucayali del PNAEQW, después de 
verificar que los encargados propuestos como responsables, no tienen pendientes de rendición de 
encargos ni viáticos a la fecha;  
 

Que, estando a lo señalado en los considerandos precedentes y contando con las 
certificaciones de crédito presupuestario, resulta procedente autorizar la asignación de recursos bajo 
la modalidad de encargo, al personal de la entidad, con el visado de la Coordinación de Contabilidad, 
la Coordinación de Tesorería, la Coordinación de Abastecimiento y Servicios Generales; y, 

 
De conformidad con lo dispuesto a lo establecido en la Directiva de Tesorería N° 001-2007-

EF/77.15, aprobada mediante Resolución Directoral N° 002-2007-EF/77.15 y modificatorias y la 

Esta es una representación impresa cuya autenticidad puede ser contrastada con la
representación imprimible localizada en la sede digital del Programa Nacional de
Alimentación Escolar Qali Warma. La representación imprimible ha sido generada atendiendo
lo dispuesto en la Directiva Nº 002-2021-PCM/SGTD. La verificación puede ser efectuada a
partir del 17/10/2022. Base Legal: Decreto Legislativo Nº 1412, Decreto Supremo N° 029-
2021-PCM y la Directiva Nº 002-2021-PCM/SGTD.
URL: https://documentosqr.qaliwarma.gob.pe/#/verifica-cvd
CVD: 0056 5596 2647 3092



Directiva N° 004-2014-MIDIS/PNAEQW/UA “Procedimientos para el Otorgamiento, Ejecución y 
Rendición de Cuentas por Encargos al Personal del Programa Nacional de Alimentación Escolar Qali 
Warma”, aprobada mediante Resolución Jefatural N° 146-2014-MIDIS/PNAEQW/UA.  

 
 
SE RESUELVE: 

 
ARTÍCULO PRIMERO.- APROBAR la asignación de fondos bajo la modalidad de “Encargo”, 

para la ejecución de gastos en la Primera Convocatoria (modalidad productos) del Proceso de 
Compras Electrónico 2023 de las Unidades Territoriales Amazonas, Ancash 1, Ancash 2, Arequipa, 
Ayacucho, Cajamarca 2, Cusco, Huánuco, La Libertad, Lambayeque, Lima Provincias, Loreto, Madre 
de Dios, Piura, San Martín, Tumbes y Ucayali del PNAEQW, de acuerdo a lo señalado en el Anexo 
N°01, que forma parte de la presente Resolución Jefatural, considerando los criterios de 
razonabilidad, eficiencia, economía y maximización del valor del dinero. 
 

ARTÍCULO SEGUNDO.- DISPONER a los responsables del Encargo, señalados en el 
Anexo N°01, presentar la rendición de cuentas y/o devolución por menor gasto del presente Encargo 
en un plazo máximo de tres (3) días hábiles posteriores a la culminación de la actividad que es 
materia del presente “Encargo”. 
 

ARTÍCULO TERCERO.- PUBLICAR la presente resolución, en el Portal Institucional del 
Programa Nacional de Alimentación Escolar Qali Warma (https://www.gob.pe/qaliwarma), para 
conocimiento de los interesados y público en general.  

 
 

REGISTRESE, COMUNIQUESE Y ARCHIVESE 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

Esta es una representación impresa cuya autenticidad puede ser contrastada con la
representación imprimible localizada en la sede digital del Programa Nacional de
Alimentación Escolar Qali Warma. La representación imprimible ha sido generada atendiendo
lo dispuesto en la Directiva Nº 002-2021-PCM/SGTD. La verificación puede ser efectuada a
partir del 17/10/2022. Base Legal: Decreto Legislativo Nº 1412, Decreto Supremo N° 029-
2021-PCM y la Directiva Nº 002-2021-PCM/SGTD.
URL: https://documentosqr.qaliwarma.gob.pe/#/verifica-cvd
CVD: 0056 5596 2647 3092



 
ANEXO N°01 

            

N° CCP Apellidos y Nombres  N° DNI 
Periodo del Encargo 

Meta 

Pasajes y 
gastos de 

transporte 

Servicio de 
internet 

Seminario, 
Talleres y 
similares 

organizados 
por la 

institución  

TOTAL Unidad Territorial 

inicio Termino 23.21.21 23.22.23 23.27.10 1 

1 3745 ZAPATA RIVERA SYNTHIA MIREY 47159354 17/10/2022 31/11/2022 046 360.00 0.00 3,580.00 3,940.00 AMAZONAS 

2 3746 ALVAREZ RODRIGUEZ CHARITO 40364145 17/10/2022 31/11/2022 046 1,360.00 0.00 5,700.00 7,060.00 AMAZONAS 

3 3747 CHAVEZ TUESTA SANDRA NATALI 33432592 17/10/2022 31/11/2022 046 240.00 0.00 3,420.00 3,660.00 AMAZONAS 

4 3748 MURRIETA SILVA YERALDINE FABIOLA 43371478 17/10/2022 31/11/2022 046 880.00 0.00 3,380.00 4,260.00 AMAZONAS 

5 3749 SALON OROSCO LEIDY JAKELIN 45650095 17/10/2022 31/11/2022 046 0.00 0.00 2,460.00 2,460.00 AMAZONAS 

6 3750 MINAYA AGUILAR JENNY ELIZABETH 42081034 17/10/2022 31/11/2022 046 600.00 0.00 4,550.00 5,150.00 ANCASH 1 

7 3751 CACERES CHAVEZ ALICE GENOVEVA 43176816 17/10/2022 31/11/2022 046 1,000.00 0.00 4,750.00 5,750.00 ANCASH 1 

8 3752 ESPINOZA ANDRADE YULISSA ARACELY 31663022 17/10/2022 31/11/2022 046 1,000.00 0.00 4,750.00 5,750.00 ANCASH 1 

9 3753 OSORIO LUCIANO YOLI MARLENE 40820570 17/10/2022 31/11/2022 046 0.00 0.00 2,850.00 2,850.00 ANCASH 1 

10 3754 SANCHEZ TRUJILLO MIRIAM GISELA 43003662 17/10/2022 31/11/2022 046 1,000.00 0.00 4,050.00 5,050.00 ANCASH 1 

11 3755 REYES SIFUENTES NILTON AUGUSTO 32954689 17/10/2022 31/11/2022 046 0.00 0.00 2,690.00 2,690.00 ANCASH 2 

12 3756 VIDAL ALAYO JANET ROSARIO 40337758 17/10/2022 31/11/2022 046 600.00 0.00 5,900.00 6,500.00 ANCASH 2 

13 3757 ROSADO HUAYNASI PAMELA CAROLINA 41335545 17/10/2022 31/11/2022 046 0.00 0.00 4,250.00 4,250.00 AREQUIPA 

14 3758 VENTURA GUTIERREZ RICARDO MARCELINO 29730418 17/10/2022 31/11/2022 046 600.00 0.00 4,250.00 4,850.00 AREQUIPA 

15 3759 CUBA LANFRANCO ALDO JOSE 29634613 17/10/2022 31/11/2022 046 600.00 0.00 4,550.00 5,150.00 AREQUIPA 

16 3760 MARTINEZ OCHOA YURI 41285706 17/10/2022 31/11/2022 046 1,500.00 200.00 6,550.00 8,250.00 AYACUCHO 

17 3761 GUILLEN TOSCANO JOSE ANTONIO 42910217 17/10/2022 31/11/2022 046 300.00 300.00 6,950.00 7,550.00 AYACUCHO 

18 3762 RUELAS SUCSO CIRO LUIS 01204608 17/10/2022 31/11/2022 046 0.00 200.00 6,874.00 7,074.00 AYACUCHO 

19 3763 HUARCAYA AGUILAR MIGAEL 42079579 17/10/2022 31/11/2022 046 1,000.00 100.00 5,450.00 6,550.00 AYACUCHO 

20 3764 OCHOA DEL PINO FANIA 28294630 17/10/2022 31/11/2022 046 1,000.00 200.00 6,850.00 8,050.00 AYACUCHO 

21 3765 TELLO GUTIERREZ RENAN 42993866 17/10/2022 31/11/2022 046 1,300.00 200.00 6,550.00 8,050.00 AYACUCHO 

22 3766 MOYA CORONEL MARISSE 46848296 17/10/2022 31/11/2022 046 500.00 0.00 4,650.00 5,150.00 CAJAMARCA 2 

23 3767 NUÑEZ SILVA HECTOR HELENIO 27717572 17/10/2022 31/11/2022 046 500.00 0.00 4,150.00 4,650.00 CAJAMARCA 2 

24 3768 SIESQUEN VASQUEZ VICTOR DANIEL 45965303 17/10/2022 31/11/2022 046 0.00 0.00 3,700.00 3,700.00 CAJAMARCA 2 

25 3769 SANCHEZ LIZANA BEELLY ISMAEL 44191486 17/10/2022 31/11/2022 046 450.00 0.00 4,750.00 5,200.00 CAJAMARCA 2 

Esta es una representación impresa cuya autenticidad puede ser contrastada con la
representación imprimible localizada en la sede digital del Programa Nacional de
Alimentación Escolar Qali Warma. La representación imprimible ha sido generada atendiendo
lo dispuesto en la Directiva Nº 002-2021-PCM/SGTD. La verificación puede ser efectuada a
partir del 17/10/2022. Base Legal: Decreto Legislativo Nº 1412, Decreto Supremo N° 029-
2021-PCM y la Directiva Nº 002-2021-PCM/SGTD.
URL: https://documentosqr.qaliwarma.gob.pe/#/verifica-cvd
CVD: 0056 5596 2647 3092



26 3770 DAVILA TAVARA NATALY ELENY 44382459 17/10/2022 31/11/2022 046 750.00 0.00 3,750.00 4,500.00 CAJAMARCA 2 

27 3771 OCHOA ÑAUPAC EDUARDO 23975488 17/10/2022 31/11/2022 046 1,500.00 400.00 11,800.00 13,700.00 CUSCO 

28 3772 VALENCIA ESPINOZA RUTH AMPARO 23852269 17/10/2022 31/11/2022 046 700.00 200.00 4,150.00 5,050.00 CUSCO 

29 3773 ARAGON MAMANI EMMA 24710065 17/10/2022 31/11/2022 046 200.00 400.00 11,900.00 12,500.00 CUSCO 

30 3774 LUCANA MORA ANA DORCAS 40474820 17/10/2022 31/11/2022 046 100.00 200.00 5,350.00 5,650.00 CUSCO 

31 3775 CABRERA PEÑA MAGNOLIA 41951632 17/10/2022 31/11/2022 046 1,000.00 200.00 7,050.00 8,250.00 CUSCO 

32 3776 JUSCAMAITA FABIAN LUIS 42864150 17/10/2022 31/11/2022 046 6,900.00 0.00 37,202.00 44,102.00 HUANUCO 

33 3777 CASTILLO LOPEZ SANTOS JOSE 47213282 17/10/2022 31/11/2022 046 500.00 0.00 4,083.00 4,583.00 LA LIBERTAD 

34 3778 VILLACORTA VARAS JUVER JAVIER 40468341 17/10/2022 31/11/2022 046 2,000.00 0.00 3,950.00 5,950.00 LA LIBERTAD 

35 3779 RODRIGUEZ SEMINARIO CELIA MARITZA 40242295 17/10/2022 31/11/2022 046 600.00 0.00 4,198.00 4,798.00 LA LIBERTAD 

36 3780 TERRONES DIAZ SAIRA LILI 42498208 17/10/2022 31/11/2022 046 0.00 0.00 1,970.00 1,970.00 LA LIBERTAD 

37 3781 TORO CARRANZA LIZETH NOHELY 45875152 17/10/2022 31/11/2022 046 300.00 0.00 5,146.00 5,446.00 LA LIBERTAD 

38 3782 MARIÑO POMARES BRUNO EDSON 44310830 17/10/2022 31/11/2022 046 0.00 0.00 2,150.00 2,150.00 LAMBAYEQUE  

39 3783 AGUILAR MUNENAKA NORMA JULIA 16465174 17/10/2022 31/11/2022 046 0.00 0.00 2,250.00 2,250.00 LAMBAYEQUE 

40 3784 BARBOZA FUENTES KRISTIAN FABIAN 46524626 17/10/2022 31/11/2022 046 0.00 0.00 2,200.00 2,200.00 LAMBAYEQUE 

41 3785 GUERRERO FUENTES JORGE ARTURO 42412876 17/10/2022 31/11/2022 046 520.00 0.00 18,530.00 19,050.00 LIMA PROVINCIAS 

42 3786 YUIMACHI TORRES MARTHA JANA 71320009 17/10/2022 31/11/2022 046 11,400.00 0.00 21,380.00 32,780.00 LORETO 

43 3787 HIDALGO ZEVALLOS JANE LISBETH 05359100 17/10/2022 31/11/2022 046 6,700.00 0.00 30,150.00 36,850.00 LORETO 

44 3788 GUERRERO ROQUE LAY 45314332 17/10/2022 31/11/2022 046 13,400.00 0.00 13,950.00 27,350.00 LORETO 

45 3789 BACA CUSIHUAMAN WALTER CESAR 44608872 17/10/2022 31/11/2022 046 0.00 0.00 1,850.00 1,850.00 MADRE DE DIOS 

46 3790 COSTA MOSCOL GUSTAVO FRANCISCO 41194977 17/10/2022 31/11/2022 046 300.00 0.00 5,350.00 5,650.00 PIURA 

47 3791 ARAUJO SIMBALA TATIANA LIZETH 43011796 17/10/2022 31/11/2022 046 0.00 0.00 3,550.00 3,550.00 PIURA 

48 3792 RAMOS AGUIRRE DIANA SADIT 70051504 17/10/2022 31/11/2022 046 0.00 0.00 4,550.00 4,550.00 PIURA 

49 3793 BENITES PATIÑO LUIS GUSTAVO 02707120 17/10/2022 31/11/2022 046 1,200.00 0.00 5,350.00 6,550.00 PIURA 

50 3794 EYZAGUIRRE PINTO TANI ELENA 02847615 17/10/2022 31/11/2022 046 0.00 0.00 4,550.00 4,550.00 PIURA 

51 3795 MORI INFANTE JHON RICHARD 45487896 17/10/2022 31/11/2022 046 1,400.00 0.00 6,500.00 7,900.00 SAN MARTÍN 

52 3796 MENDOZA LOZANO ERNESTO 80320803 17/10/2022 31/11/2022 046 900.00 0.00 5,900.00 6,800.00 SAN MARTÍN 

53 3797 TUESTA VARGAS IRIS CARMEN 43057418 17/10/2022 31/11/2022 046 2,700.00 0.00 16,000.00 18,700.00 SAN MARTÍN 

54 3798 BARDALEZ CELIZ ARELY 40719637 17/10/2022 31/11/2022 046 2,400.00 0.00 7,250.00 9,650.00 SAN MARTÍN 

55 3799 FLORES GOMEZ JUAN CARLOS 42464270 17/10/2022 31/11/2022 046 0.00 0.00 3,550.00 3,550.00 TUMBES 

56 3800 OCAS QUILICHE JUAN OSWALDO 41950343 17/10/2022 31/11/2022 046 840.00 0.00 5,900.00 6,740.00 UCAYALI 

57 3801 AVILA VASQUEZ JESSICA 00126388 17/10/2022 31/11/2022 046 0.00 0.00 3,910.00 3,910.00 UCAYALI 

58 3802 ABENSUR JIMENEZ CAROTH FRANCHESCA 70504017 17/10/2022 31/11/2022 046 7,150.00 0.00 8,040.00 15,190.00 UCAYALI 

 

Esta es una representación impresa cuya autenticidad puede ser contrastada con la
representación imprimible localizada en la sede digital del Programa Nacional de
Alimentación Escolar Qali Warma. La representación imprimible ha sido generada atendiendo
lo dispuesto en la Directiva Nº 002-2021-PCM/SGTD. La verificación puede ser efectuada a
partir del 17/10/2022. Base Legal: Decreto Legislativo Nº 1412, Decreto Supremo N° 029-
2021-PCM y la Directiva Nº 002-2021-PCM/SGTD.
URL: https://documentosqr.qaliwarma.gob.pe/#/verifica-cvd
CVD: 0056 5596 2647 3092


		2022-10-17T15:00:33-0500
	BARRIONUEVO ZUÑIGA Patricia Luz FAU 20550154065 hard
	Doy V° B°


		2022-10-17T15:05:44-0500
	LIPA MATOS Jose Luis FAU 20550154065 hard
	Doy V° B°


		2022-10-17T15:12:52-0500
	ROMERO URTEAGA Juan Carlos FAU 20550154065 hard
	Doy V° B°


		RESOLUCION JEFATURAL N°   D000278-2022-MIDIS/PNAEQW-UA
	2022-10-17T16:29:29-0500
	Santiago De Surco
	NOVOA SANCHEZ Katia Natali FAU 20550154065 hard
	Soy el autor del documento




